521 *Scripturae ... pugnantibus* Ces contradictions ne peuvent être qu'apparentes puisque Dieu est Vérité; la tâche des exégètes (donc d'Er. dans ses *Annot. in NT* et *Paraphr.*) est de montrer que ces contradictions se résolvent; l'un des moyens est d'admettre un trope dans le Texte saint; voir *Eccles.* III, LB V, 1017 A sq.

522 *usura* Le prêt à intérêt, interdit par l'Eglise, ce qui n'empêchait pas les Médecins et les banquiers Lombards de le pratiquer, moyennant définitions adaptées. Voir p. 343, l. 424; p. 350, l. 620 sq.

Lex Cette question est celle des rapports entre AT et NT, entre les œuvres et la foi. Voir *Eccles.* IV, LB V, 1074 D sqq.

gratia A quoi se rattache la question du libre ou du serf-arbitre, et l'on connaît la polémique à ce sujet entre Er. et Luther.

524-526 *Abraham ... Gerarae Gn.* 20, 1-7.

526-527 *quo ... Abraham Gn.* 20, 10: "Quid vidisti vt hoc faceres?"

527 *an ... peccauerint Gn.* 19, 30-38.

531 *ratiocinatio* C'est le dernier terme de l'énumération citée avec coupures ci-dessus, ll. 520-522. L'idée est développée *Rhet. Her.* I, 13, 23: "Ex ratiocinatione controuersia constat cum res sine propria lege venit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudine quadam aucupatur".

533-534 *status ... comparatiuus* L'une des formes du 'status iuridicalis' ("cum factum conuenit, sed iure an iniuria factum sit, quaeritur", *Rhet. Her.* I, 14, 24) défini ibid. I, 25, 25: "Ex comparatione causa constat, cum dicimus necesse fuisse alterutrum facere et, id quod fecerimus, satius fuisse facere".

534-535 *nullam ... respicit* Lorsque sont examinés par exemple les conflits de devoirs.

Attamen ecclesiastes potissimum versatur in docendo, in suadendo, in exhortando, consolando, consulendo et admonendo. Non me fallit docere esse omnium causarum et statuum commune, ad praesens tamen negotium visum est separare. Docemus enim vt intelligat auditor, veluti quum per Scripturas et rationes demonstramus Deum esse incorporeum, animam hominis esse
 540 immortalem. Suademus vt, quod honestum et vtile est, auditor velit amplecti, veluti quum suademus auaro diuiti vt opes suas impartiat egenis. Exhortando, persuasis, sed segnibus aut timidis addimus animum, vt audeant aggredi quod probant, veluti quum extimulamus sollicitos vt, contemptis huius mundi
 545 praesidiis, tota fiducia sese Deo committant. Consolamur, vt huius vitae molestias patienter atque etiam alacriter ferant. Consulimus perplexis, quum viam ostendimus qua sibi parent conscientiae tranquillitatem. Admonemus vel obiurgando vel obsecrando. Haec erant priscorum Christianorum inter ipsos colloquia. }